
 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 353, 09 de junho de 2023 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE 

DA BAHIA – UESB, no uso das suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº. 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação 

da Pró-Reitoria de Graduação - Prograd, conforme consta no Processo SEI nº. 

072.4182.2023.0017826-19, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º DESIGNAR, sem ônus para esta Instituição, os representantes, abaixo 

relacionados, para compor Comissão visando à elaboração do Projeto Pedagógico Institucional dos 

Cursos de Bacharelado da Uesb: 

 

 

REPRESENTANTES DA PROGRAD 

 

 REGINALDO SANTOS PEREIRA, matrícula nº. 72.372446, lotado na Pró-

Reitoria de Graduação, campus universitário de Vitória da Conquista; 

 

 FLÁVIA CRISTINA BATISTA CAIRES, matrícula nº. 72.545056, lotada na 

Gerência Acadêmica, campus universitário de Vitória da Conquista; 

 

 MARIA DE CÁSSIA PASSOS BRANDÃO GONÇALVES, matrícula nº. 

72.412196, lotada na Assessoria Acadêmica, campus universitário de Jequié; 

 

 INÊS ANGÉLICA ANDRADE FREIRE, matrícula nº. 72.376293, lotada na 

Assessoria Especial da Reitoria, campus universitário de Jequié; 

 

 KERGILEDA AMBROSIO DE OLIVEIRA MATEUS, matrícula nº. 72.360053, 

lotada na Assessoria Acadêmica, campus universitário de Itapetinga; 

 

 DIMAS OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº. 72.001526, lotado no 

Departamento de Tecnologia Animal e Rural - DTRA, campus universitário de 

Itapetinga; 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

REPRESENTANTES DO CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

 JOSIAS ALVES DE JESUS, matrícula nº. 72.502267, lotado no Colegiado do 

Curso de Economia, campus universitário de Vitória da Conquista; 

 

 DALTON LONGUE JÚNIOR, matrícula nº.72.555648, lotado no Departamento 

de Fitotecnia e Zootecnia – DFZ, campus universitário de Vitória da Conquista; 

 

 HÉLIO LOPES DOS SANTOS, matrícula nº. 72.411639, lotado no 

Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas – DCET, campus universitário 

de Vitória da Conquista; 

 

 CARMEN REGINA DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula nº. 72.397958, 

lotada no Colegiado do Curso de Comunicação, campus universitário de Vitória 

da Conquista; 

 

 RAQUEL PÉREZ MALUF, matrícula nº 72.352307, lotada no Departamento de 

Ciências Naturais – DCN, campus universitário de Vitória da Conquista; 

 

 KÁTIA CRISTINA CUNHA, matrícula nº. 72.541024, lotada no Departamento 

de Ciências da Saúde – DCS, campus universitário de Vitória da Conquista; 

 

REPRESENTANTES DO CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

 ARISTEU LAURÊNCIO CORDEIRO MASCARENHAS, matrícula nº. 

72.593446, lotado no Departamento de Ciências Humanas e Letras – DCHL, 

campus universitário de Jequié 

 

 ISNARA TEIXEIRA DE BRITTO, matrícula nº. 72.411928, lotada no 

Colegiado do Curso de Fisioterapia, campus universitário de Jequié; 

 

 NILTON CESAR NOGUEIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 72.472604, lotado 

no Módulo Odontológico, campus universitário de Jequié; 

 

 RONNEY PEREIRA CABRAL, matrícula nº. 72.472133, lotado no 

Departamento de Saúde II – DS II, campus universitário de Jequié; 

 

 AGNALDO VOLPE LOVATO, matrícula nº. 72.494309, lotada no 

Departamento de Ciências Tecnologias – DCT, campus universitário de Jequié; 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

 JUVENAL CORDEIRO SILVA JÚNIOR, matrícula nº. 72.368084, lotado no 

Departamento de Ciências e Biológicas – DCB, campus universitário de Jequié; 

 

 SÉRGIO LUIZ SONODA, matrícula nº. 72.368082, lotado no Colegiado do 

Curso de Biologia, campus universitário de Jequié; 

 

 WILLIAN DE BULHÕES BRANDÃO, matrícula nº. 72.546457, lotado no 

Departamento de Ciências Tecnologias – DCT, campus universitário de Jequié; 

 

REPRESENTANTES DO CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

 VANESSA SANTOS SAMPAIO, matrícula nº. 72.547746, lotada no Colegiado 

do Curso de Engenharia de Alimentos, campus universitário de Itapetinga; 

 

 DANIELA DEITOS FRIES, matrícula nº. 72.468986, lotado no Departamento 

de Ciências Exatas e Naturais – DCEN, campus universitário de Itapetinga; 

 

 SILMARA ALMEIDA DE CARVALHO, matrícula nº. 72.368085, lotada no 

Colegiado do Curso de Zootecnia, campus universitário de Itapetinga; 

 

 

REPRESENTANTES DISCENTES 

 

 SILVIO SANTOS DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº. 202110529, 

Representante discente, vinculada ao Curso de Bacharelado em Engenharia de 

Alimentos, campus universitário de Itapetinga; 
 

 ALEXANDER ALVES PAVAN, matrícula nº. 201820085, Representante 

discente, vinculada ao Curso de Bacharelado em Zootecnia, campus 

universitário de Itapetinga; 

 

 MIKAELLE VIEIRA AMARAL matrícula nº. 202010547, Representante 

discente, vinculada ao Curso de Bacharelado em Zootecnia, campus 

universitário de Itapetinga; 

 

 SOFIA ROCHA SAMPAIO, matrícula nº.202210982, Representante discente, 

vinculada ao Curso de Bacharelado em Farmácia, campus universitário de 

Jequié; 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

 EDUARDA VALOIS CUNHA, matrícula nº.202110936, Representante discente, 

vinculada ao Curso de Bacharelado em Química, campus universitário de 

Jequié 

 

SUPLENTES 

 JULIANA GOMES PIMENTEL, matrícula nº. 72.634370, lotada no 

Departamento de Ciências Exatas e Naturais – DCEN, campus universitário de 

Itapetinga; 

 

 KARINE SANTANA CARVALHO, matrícula nº. 72.364634, lotada no 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas campus universitário de Vitória da 

Conquista; 

 

 RONALDO VASCONCELOS FARIAS FILHO, matrícula nº. 72.001557, lotado 

no Colegiado do Curso de Zootecnia campus universitário de Itapetinga 

 

 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


